<sup>184</sup> ἡ θρηνηδία ... λυπητικόν] *Plut. Quaestiones convivales*, 657A 2–5; (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, 120–121.)

22. Legendum forte est <sup>185</sup>καὶ <sup>186</sup>κατὰ ταῦτα καὶ τυγχάνουσι καὶ ἀποτυγχάνουσι πάντες, nempe <sup>187</sup>κατὰ τὸ ἦθος καὶ τὴν διάνοιαν, quae actionum sunt principia. itaque cum poeta actionem aliquam instituit, eam postea quasi resolvat oportet in sua principia, hoc est ita moratos homines atque ita ratiocinantes inducat, ut veri sit simile eam actionem ab eiusmodi sensu et moribus profectam. nam, ut partes fabulae probabiliter inter se devinctae esse debent, ita omnem actionem probabiliter a suis causis, hoc est cogitatione animi et moribus oportet deducere. alioqui enim explodi fabulam necesse est. 5  
Valent eadem et quidem sola, ut in rhetorica, ita in poetica ad artificiose quippiam demonstrandum. nam cum verbis assequimur, ut bene de nobis sentiant, qui audiunt, ut animos eorum aliqua perturbatione commoveamus, ut rem rationibus et argumentis doceamus, profecto iam consecuti sumus, quod volumus, nec persuasum esse auditori non potest. Horum primum illud, quo delectamus auditorem bonam de nobis existimationem in eius animo generando ἦθος est; alterum quo movemus πάθος; tertium quo docemus ἀπόδειξις, in quibus tota inventio rhetorica, quae quidem artificiosa sit, consumitur. In his paene solis explicandis duos libros Rhetoricae confecit Aristoteles. omniaque haec ad διάνοιαν pertinere docet extremo libro secundo. Hoc loco διανοίας nomen definit arctius, quippe qui tantum ἀπόδειξιν eo nomine intelligat. nam γνώμη, hoc est sententiae dictio aut universalis propositionis enuntiatio vel vim habet demonstrationis, vel non vacat demonstratione. at infra suo loco de dianoea disserens non modo ἀπόδειξιν sed etiam πάθος huic nomini subiicit. hoc declarant et illa verba Aristotelis <sup>188</sup>τὰ μὲν οὖν περὶ τὴν διάνοιαν ἐν τοῖς <sup>189</sup>ῥητορικοῖς κείσθω et quae sequuntur. nam addit ad dianoeam pertinere <sup>190</sup>τό τε ἀποδεικνύει καὶ τὸ λύειν καὶ τὸ πάθη παρασκευάζειν. et quod in Rhetoricis saepe affert tragicos et alios poetas, quorum artificium in confirmanda, refellenda, amplificanda, extenuanda re quapiam ostendit. denique plenae sunt omnes paene tragoediae exemplorum. Quod autem hic <sup>191</sup>τυγχάνειν vocat, id ἐπιτυγχάνειν dicit initio lib. I. Rhetor. <sup>192</sup>δι' ὃ γὰρ ἐπιτυγχάνουσιν οἱ τε διὰ συνήθειαν καὶ οἱ ἀπὸ <sup>193</sup>ταυτομάτου τούτου, τὴν αἰτίαν θεωρεῖν ἐνδέχεται. 10 15 20 25

<sup>185</sup> καὶ ... πάντες] Cf. Aristot. *Poet.* 1450a 2–3.

<sup>186</sup> κατὰ ταῦτα *Ellebodius* : κατὰ ταύτας *Kassel* (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 116.)

<sup>187</sup> κατὰ ... διάνοιαν] Cf. Aristot. *Poet.* 1449b 37–38.

<sup>188</sup> τὰ ... κείσθω] Cf. Aristot. *Poet.* 1456a 34–35.

<sup>189</sup> ῥητορικοῖς : περὶ ῥητορικῆς *Kassel*.

<sup>190</sup> τό ... παρασκευάζειν] Aristot. *Poet.* 1456a 37–38.

<sup>191</sup> τυγχάνειν] Cf. Aristot. *Poet.* 1450a 3.

<sup>192</sup> δι' ... ἐνδέχεται] Cf. Aristot. *Rhet.* 1354a 9–10.

<sup>193</sup> ταυτομάτου τούτου : ταυτομάτου *Kassel*.

### 23. Horatius in Arte poetica

<sup>194</sup>“Interdum speciosa <sup>195</sup>iocis morataque recte  
Fabula nullius veneris, sine pondere et arte,  
Valdius oblectat populum meliusque moratur  
5 Quam versus inopes rerum nugaeque canorae.”

<sup>196</sup>“Menander, cum fabulam disposuisset eamque nondum versibus adornasset, tamen iam se complisse dicebat”, ut ait Helenius Acron hos Horatii versus interpretans.

24. Dianoea est sententia animo concepta et inclusa ad rem aliquam declarandam,  
10 vel excogitatio et comprehensio eorum, quae in re insunt. ea, si oratione efferatur, non modo soluta sed etiam vincta numeris, vel ex civili facultate, hoc est communi hominum usu et intelligentia, vel ex rhetorica sumpta esse perspicietur. habet enim rhetorica non modo locos suos sententiarum, sed etiam earum, quosdam quasi gestus et formas, quae σχήματα Graeci vocant. tragoedia vero atque adeo  
15 poetica nullos habet locos sententiarum proprios, sed omnes vel ex civili facultate et communi vita, ut veteres illi faciebant, vel, ut nunc fit, a rhetorica petuntur. cur autem dicat Aristoteles <sup>197</sup>ἐπὶ τῶν λόγων et <sup>198</sup>λέγειν δύνασθαι ex iis, quae inferius de dianoea dicet, intelligitur. Nam, quod ait Aristoteles veteres tragicos populariter fecisse loquentes, sui vero temporis rhetorice, id ad sententiam non ad elocutionem pertinere puto. nam hoc loco de dianoea disserit non de elocutione, quam paulo post definit. deinde veterum tragicorum oratio non solum non fuit popularis, sed etiam remotissima a vulgari loquendi consuetudine contraque posteriorum tragicorum oratio magis ad popularem sermonem accessit quam antiquorum. quod cum aperte ostendunt ea, quae supra de migrationibus tragoediae disputata sunt,  
20 tum apertissime haec verba, quae sunt lib. 3. Rhetor. <sup>199</sup>οὐδέ γὰρ οἱ τὰς τραγωδίας ποιῶντες ἔτι χρῶνται τὸν αὐτὸν τρόπον, ἀλλ' ὥσπερ καὶ ἐκ τῶν τετραμέτρων εἰς τὸ ἱαμβεῖον μετέβησαν διὰ τὸ τῷ λόγῳ τοῦτο <sup>200</sup>τῶν μέτρων ὁμοιότατον εἶναι τῶν ἄλλων, οὕτω καὶ τῶν ὀνομάτων <sup>201</sup>ἀφήκασιν ὅσα παρὰ τὴν διάλεκτόν ἐστιν, οἷς δ' οἱ <sup>202</sup>πρῶτον ἐκόσμου, καὶ ἔτι νῦν οἱ τὰ ἐξάμετρα ποιῶντες, <sup>203</sup>ἀφήκασιν. postre-